
Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

 

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1 

ústředna 224 002 111, posta@vlada.cz, datová schránka: trfaa33 
 

          Čj. 72069-2024-UVCR 
 

Z Á P I S 

z jednání Pracovní skupiny Strategie spolupráce veřejné správy s nestátními neziskovými 
organizacemi na léta 2021 až 2030 

Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 
dne 2. prosince 2024 od 14:30 

Úřad vlády České republiky 

Přítomni:  

Členky/členové za neziskový sektor, akademickou a soukromou sféru: P. Kazda, L. Kučera, 
J. Kulich, S. Malcová, A. Mrázek, A. Sedláček, J. Smiggels Kavková, K. Šplíchalová 

Členky/členové za státní správu: L. Doležalová, F. Horák, P. Kačabová, L. Malátová, S. Marešová, 
T. Mazzia, P. Nováková Sádková, M. Radošovská, E. Šafaříková, M. Špaček 

Hosté: J. Fořtová (zástup za Z. Skaláka), Z. Horáková 

Omluveni: V. Horná, O. Mátl, M. Říha, P. Smítalová, R. Spáčil, H. Volná 

Oddělení spolupráce s občanskou společností: B. Mičicová, P. Mička 

Jednání Pracovní skupiny Strategie spolupráce veřejné správy s nestátními neziskovými organi-
zace-mi na léta 2021 až 2030 (dále také „pracovní skupina“, „Strategie“, „RVNNO“ a „NNO“) řídil 
vedoucí Oddělení spolupráce s občanskou společností P. Mička. Jednání proběhlo hybridní formou. 
 
Program jednání: 

1) Zahájení a představení nových členů 

2) Představení a diskuse Monitorovací zprávy o implementaci Strategie za roky 2021-2023 
včetně stručných informací za rok 2024 

3) Příprava Akčního plánu Strategie na léta 2025–2027 

4) Různé 

Průběh jednání: 

1) Zahájení a představení nových členů 

P. Mička přivítal přítomné a seznámil je s dnešním programem. Také připomněl, že pracovní skupina 
byla na základě usnesení Rady vlády pro NNO ze dne 18. prosince 2023 transformována. Došlo 
k úpravě názvu (odstraněno spojení „pro tvorbu“ Strategie) a ke změně náplně její činnosti, kdy se 
do budoucna zaměří na sledování implementace a vyhodnocování jednotlivých akčních plánů a na 
přípravu navazujících akčních plánů ke Strategii. Přítomní se krátce představili.  

 

mailto:posta@vlada.cz
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/zapisy-ze-zasedani/Zapis_RVNNO_18_12_2023_final.pdf


Stránka 2 (celkem 3) 

2) Představení a diskuse Monitorovací zprávy o implementaci Strategie za roky 2021-2023 
včetně stručných informací za rok 2024 

P. Mička uvedl, že aktuální akční plán obsahuje celkem 37 opatření a téměř dvě třetiny z nich, 
konkrétně 23 opatření, byly splněny částečně, resp. jsou plněny průběžně, 12 opatření bylo splněno 
a 2 opatření doposud splněna nebyla a budou přesunuta do dalšího akčního plánu. 

Dále bylo explicitně zmíněno plnění následujících opatření: 

• Opatření A.3.1 Prohloubit a zkvalitnit propojování formálního a neformálního vzdělá-
vání na školách všech stupňů, podpořit aktivity vedoucí k širší osvětě ve společnosti a Opat-
ření A.3.2 Zapojení neziskového sektoru do systému celoživotního učení. Zástupkyně 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) uvedla, že není pravděpo-
dobné, že se první výše zmíněné opatření stihne dokončit do konce tohoto roku. O plnění 
druhého opatření proběhne také diskuse, na jejímž základě se rozhodne, zda bude opatření 
včleněno do dalšího akčního plánu, případně i modifikováno. 

• Opatření C.3.7 Iniciovat zavedení jednotného metodického prostředí pro poskytování 
dotací v oblasti sociálních služeb na národní a regionální úrovni doposud plněno spíše 
minimálně. Zástupce Ministerstva práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) uvedl, že zámě-
rem je přenastavit celou metodiku a ve spolupráci s kraji vytvořit síť sociálních služeb, která 
by měla fungovat až od roku 2026. 

• Opatření C.3.1 Zpracovat analýzu administrativní zátěže v oblasti řízení o poskytnutí 
dotací v souvislosti s přijetím novely zákona o rozpočtových pravidlech, která uvedla proces 
poskytování dotací ze státního rozpočtu do souladu se správním řádem. P. Mička uvedl, že 
opatření doposud nebylo plněno. Nyní však Úřad vlády (dále jen „ÚV“) předkládá projekt do 
TAČR, který se má na vzorku dotačních programů, které administruje Odbor lidských práv 
a ochrany menšin ÚV, zaměřit nejen na obsah dotačních programů ale také na procesy a je-
jích možné zefektivnění. 

• Opatření C.3.2 Novelizovat Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu 
České republiky nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány státní správy zatím 
plněno není, ale v souvislosti s činností Expertní skupiny k systémové změně financování 
veřejně prospěšných služeb a činností ze státního rozpočtu je dle P. Mičky pravděpodobné, 
že v novém akčním plánu k plnění dojde. 

• Opatření C.2.1 Na základě vyhodnocení realizovaného projektu k rozvoji dobrovolnictví 
zpracovat a předložit vládě ke schválení koncepční strategický materiál v oblasti roz-
voje dobrovolnictví v ČR, opatření C.2.3 Navýšit finanční alokaci dotačního programu 
MV s názvem Rozvoj dobrovolnické služby (akreditovaní žadatelé podle § 6 zákona 
o dobrovolnické službě) o min 50 % a opatření C.2.6 Propagovat spolufinancování pro-
jektů formou dobrovolnické činnosti a každoročně sledovat napříč státní správou podíl 
dobrovolnické činnosti na spolufinancování projektu nebyla vzhledem k absenci zástupce 
Ministerstva vnitra (dále jen „MV“) na jednání nakonec diskutována. 

3) Příprava Akčního plánu Strategie na léta 2025–2027 

P. Mička zmínil, že nový akční plán je nutné předložit na vládu do konce března 2025, z toho důvodu 
se bude pracovní skupina bude scházet častěji. Další jednání se uskuteční dne 14. ledna od 14:30. 
Doplnil, že do nového akčního plánu budou navrženy indikátory, které aktuální akční plán neobsa-
huje, což stěžuje monitoring naplňování Strategie. 

Dále doplnil, že členové pracovní skupiny v podkladech k dnešnímu jednání obdrželi návrh Akčního 
plánu na léta 2025-2027 a také podněty z Kulatého stolu na téma Role občanské společnosti při 
posilování demokracie, který se uskutečnil dne 14. června, jehož součástí byla i diskuse, co je po-
třeba dělat v dalším období. 

Dále byla explicitně zmíněna všechna doposud navržená opatření nového akčního plánu. Vzhledem 
k absenci zástupce MV nedošlo k diskusi o plnění opatření A.2.3 Informovat veřejnost o praktic-
kých přínosech dotačních programů ze státního rozpočtu, kdy MV opustilo od plánu zpracovat 
metodiku komunikace institucí veřejné správy s veřejností. 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/ex_skup_fin/expertni-skupina-k-systemove-zmene-financovani-verejne-prospesnych-sluzeb-a-cinnosti-ze-statniho-rozpoctu-198755/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/ex_skup_fin/expertni-skupina-k-systemove-zmene-financovani-verejne-prospesnych-sluzeb-a-cinnosti-ze-statniho-rozpoctu-198755/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/kulaty-stul-na-tema-role-obcanske-spolecnosti-pri-posilovani-demokracie-214018/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/kulaty-stul-na-tema-role-obcanske-spolecnosti-pri-posilovani-demokracie-214018/


Stránka 3 (celkem 3) 

Proběhla diskuse k plnění opatření C.1.2. a C.1.3., kdy mimo jiné zástupkyně Ministerstva životního 
prostředí (dále jen „MŽP“) doplnila, že do Plánu oběhového hospodářství ministerstvo včlenilo téma 
darování hmotných věcí mimo potravin. Zaznělo, že je nutné v oblasti problematiky poskytování ne-
finančních darů (služby a neprodejné zboží určené k likvidaci) vyvíjet soustavný tlak a vést diskuse. 
Proběhla také diskuse k plnění opatření C.3.6. k víceletým dotacím. Jako potřebné se také jeví 
sdílení know-how v oblasti poskytování dotací/grantů mezi soukromým (soukromé nadace) a veřej-
ným sektorem a veřejným sektorem navzájem. 

U opatření C.2.6 Propagovat spolufinancování projektů formou dobrovolnické činnosti a kaž-
doročně sledovat napříč státní správou podíl dobrovolnické činnosti na spolufinancování projektu 
bylo navrženo sledovat příklady dobré praxe, kde se to reálně děje (v praxe není tolik situací, kde to 
lze aplikovat). 

V souvislosti s opatřením C.3.9 Aktivně sledovat a vyjadřovat se k právním předpisům upravu-
jícím postavení a činnost NNO byla členy pracovní skupiny diskutována i potřeba úpravy tohoto 
opatření ve smyslu vytvoření funkční struktury NNO (nebo stanovení kritérií pro výběr střešních 
NNO), která by měla přístup do eKlep a stala se připomínkovým místem. Důležitým prvkem se však 
jeví samosprávnost. 

P. Mička zmínil i návrhy tří opatření, která jsou navržena do Akčního plánu České republiky Part-
nerství pro otevřené vládnutí na období let 2025 až 2026, jejichž gestorem je Odbor lidských práv 
a ochrany menšin: 

o Analýza a návrh podoby národního kompetenčního centra zaměřeného na konzultační, par-
ticipační a deliberativní procesy, 

o Příprava pilotní implementace moderních deliberativních mechanismů na centrální úrovni 
v ČR, 

o Budování kapacit uvnitř státní správy pro posílení spolupráce státní správy a organizací ob-
čanské společnosti. 

Zmíněna byla i potřeba definovat nové opatření týkající se sjednocení prostředí veřejné podpory. 

4) Různé 

P. Mička uvedl, že dne 19. prosince se uskuteční zasedání RVNNO, která by měla projednat Moni-
torovací zprávu o plnění Akčního plánu Strategie spolupráce veřejné správy s nestátními nezisko-
vými organizacemi na léta 2021 až 2030 za roky 2021-2023. A dále připomněl, že další jednání této 
pracovní skupiny se uskuteční dne 14. ledna od 14:30. 

Závěr: Pracovní skupina monitorovací zprávu projednala a vzala ji na vědomí a předává ji 
dalším orgánům ke schválení. 

Úkoly: 
Oddělení spolupráce s občanskou společností  

1. ve spolupráci s pracovní skupinou propíše nedokončené úkoly z tematických podsku-
pin do nového akčního plánu, případně k některým opatřením navrhne indikátory. 

 
Členové pracovní skupiny 

2. zváží podněty z kulatého stolu a případně doplní návrhy dalších nových opatření do 
akčního plánu a aktualizují text u původních opatření. 

 

Zapsala: Mgr. Hana Fungačová 

Schválil: PhDr. Ing. Pavel Mička 


